书书书

水利部办公厅文件

书书书

办资源!!"#$"!!#号

水利部办公厅关于做好取水许可和建设项目

水资源论证报告书审批整合工作的通知

各流域机构#各省$自治区$直辖市水利%水务&厅%局&’

根据(国务院关于印发清理规范投资项目报建审批事项实施

方案的通知)%国发!!"#$"!%号&#(水利部简化整合投资项目涉水

行政审批实施办法%试行&)%水规计!!"#$"!!号&已明确取水许可

和建设项目水资源论证报告书两项审批整合为取水许可审批*为

进一步做好审批整合工作#加强事中事后监督管理#现就有关工作

通知如下’

一!规范取水许可申请和受理

+#+

!一"明确适用范围#直接从江河$湖泊或者地下取用水资源

的单位和个人#除(取水许可和水资源费征收管理条例)%国务院令

第&$"号&第四条规定的情形外#都应当申请取水许可*在取水许

可申请受理阶段需一并提交建设项目水资源论证报告书%或建设

项目水资源论证报告表#以下统称报告书&#作为取水许可审批的

重要依据*

!二"实行合并受理#申请取水的单位或者个人%以下简称申

请人&#在向具有审批权限的取水许可审批机关%以下简称审批机

关&提出申请时#应一并提交报告书#审批机关不再单独受理申请

人的报告书审查申请*取水许可申请受理单应当加盖审批机关专

用印章#按规定及时接收#一次收清所有申请材料*

!三"整合形式审查#审批机关受理申请人的取水申请时#应

一并对其提交的报告书进行形式审查#检查所有申请材料是否齐

全并符合法定形式要求,对符合要求的依法受理#对申请材料不齐

全或不符合法定形式的应在’个工作日内出具补正通知书#一次

性告知申请人需要补正的全部内容*

二!规范报告书技术审查

!一"规范报告书编制#报告书可由申请人按照建设项目水资

源论证有关技术标准要求自行编制#也可委托第三方机构编制*

审批机关不得以任何形式要求申请人必须委托特定机构提供服

务#不得要求申请人提供相关服务机构资质证明材料*报告书内

容深度和质量应符合建设项目水资源论证有关技术标准要求#主

+!+

要结论应客观准确#水资源节约保护措施合理可行#申请人对报告

书的真实性负责*

!二"规范技术审查行为#审批机关在受理取水申请后#应于

("个工作日内组织相关单位和专家完成报告书技术审查#并出具

技术审查意见*审批机关可自行组织开展报告书技术审查#也可

委托有关单位开展报告书技术审查#审批机关应对报告书技术审

查结论的真实性$科学性负责*报告书审查费用一律由审批机关

支付并纳入部门预算#不得向申请人收取任何费用*

三!严格取水许可申请审批

!一"规范取水申请审批文件#报告书技术审查意见及审定的

报告书是审批取水申请的重要依据#报告书未通过技术审查的#不

得批准取水申请*审批机关要在相关法律法规规定时限内决定是

否批准取水申请#决定批准的应当签发取水申请批准文件#报告书

技术审查主要结论应纳入取水许可审批文件#不再对报告书单独

出具审批意见*审批机关依法作出不予许可决定的#应当书面说

明理由*

!二"严格执行水资源管理$三条红线%#对取用水总量已达到

或超过控制指标的地区#暂停审批建设项目新增取水*对不符合

国家产业政策或列入国家产业结构调整指导目录中淘汰类的#产

品不符合行业用水定额标准的#在城市公共供水管网能够满足用

水需要却通过自备取水设施取用地下水的#地下水已严重超采的

地区取用地下水的#建设项目节水设施未与主体工程同时设计的#

+(+

以及其他不符合法律法规和最严格水资源管理制度要求的建设项

目取水申请#审批机关不予批准*

!三"严格限时办结制度#审批机关要在受理取水申请之日起

&’个工作日内%不包括建设项目水资源论证技术审查和依法举行

听证所需时间&决定是否批准*建立审批时限预警制和政府鼓励

事项审批绿色通道#提高审批效率*审批完成后#审批文件交由水

行政服务窗口统一送达行政相对人*

四!加强取水许可事中和事后监管

!一"加强取水许可监督检查#取水审批机关要明确监管责

任#落实监管任务#确保监管到位*要定期或不定期组织开展取水

许可管理监督检查#对已审批项目要及时掌握取水项目建设动态

和进展#重点检查建设项目取水地点$取水方式$计量设施$节水措

施$退水方案等是否符合取水申请批准文件要求#对不符合要求的

要及时提出书面整改意见#督促取水人整改到位*

!二"规范取水许可验收与发证#取水工程或者设施建成并试

运行满("日后#审批机关应当依据报告书和取水申请批准文件组

织验收#并出具验收意见*建设项目节水设施应与取水工程或者

设施同步验收*验收合格的#审批机关应当核发取水许可证%包括

取水许可登记表#下同&#并通过全国取水许可登记系统打印,验收

不合格的#审批机关应当责令取水人按照验收意见进行整改#整改

不到位的不得发放取水许可证*

!三"规范延续取水管理#取水许可证届满前三个月#具有管

+&+

理权限的审批机关应当及时提醒取水人办理延续取水手续*需要

延续取水的#取水人应当在取水许可证有效期届满&’日前向原审

批机关提出申请*逾期未办理延续申请的#如需继续取水#取水人

应重新办理取水申请*审批机关受理取水许可延续申请后#应及

时组织对原批准的取水量$实际取水量$取水用途$节水水平和退

水水质状况$取水单位或者个人所在行业的用水水平$当地水资源

供需状况等进行全面评估#并出具评估意见#作为是否批准延续的

重要依据*批准延续的#应当核发新的取水许可证,不批准延续

的#应当书面说明理由*

!四"健全台帐和计量监测管理#审批机关和日常监督管理单

位应建立档案#将水资源论证报告书及审查意见$取水许可审批文

件$取水工程或者设施验收意见$取水许可证复印件$延续取水评

估意见$日常取用水台帐及监督管理等归档管理#并逐年更新补充

台帐资料*取水人应保证取用水计量设施正常运行#建立取用水

台账#并按规定报送取用水统计报表*审批机关和日常监督管理

单位要切实加强取用水计量设施的监督管理#确保取用水计量和

统计制度全面落实,联合技术监督管理部门定期对计量设施开展

检定%校核&#保证计量设施数据准确*

实施取水许可管理中的有关情况和问题#可及时与水利部水

资源司联系*

联系人与联系电话’

水利部水资源司!刘国军!"#")$(!"(*%!

+’+

%此页无正文&

水利部办公厅

!"#$年#!月#’日

抄送’水利部行政审批受理中心*

!水利部办公厅 !"#$年#!月#$日印发

+$+